
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   19Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0524 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/241053.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0384/ 21.05.2018, publicada 
no DOE n° 33.624 de 24/05/2018, que Designou para responder, 
a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, matrícula nº 
5875528/2.
PORTARIA N° 0525 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/276676.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTHA ELIZABETH BRASIL DA 
NOBREGA, matrícula nº 12477051/3, lotada no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período 
de 02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0526 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/272498.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matrícula 
nº 57191006/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 18.06.2018 a 17.07.2018, 
em substituição ao titular ANDRE GUSTAVO COELHO PEREIRA, 
matrícula nº 54191329/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 333215
PORTARIA N° 530 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/78093.
R E S O L V E:
PRORROGAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos da 
PORTARIA Nº 31 de 30/01/2017, publicada no DOE nº 33.307 
de 03/02/2017, que cedeu para a EMPRESA BRASILEIRA DE 
SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH/UFPA, a servidora ERIKA 
BAPTISTA LUIZ BADARANE, cargo MEDICO OTORRINOLARINGO-
LOGIA, matricula n° 57202317/1, lotada na UNIDADE DE RE-
FERENCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, no período 
de 03.02.2018 a 02.02.2019, com ônus para o órgão cedente, 
conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 
33.542/22.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 333705
INCLUIR
NA PORTARIA N° 470 DE 14/06/2018 PUBLICADA NO 
DOE 33.641 DE 20/06/2018 QUE REVOGOU A CESSÃO 
DA SERVIDORA JOSEFINA PALHETA DA SILVA DO AMARAL, 
MATRÍCULA Nº 5900749/1: A CONTAR DE 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA

Protocolo: 333752
PORTARIA N° 528 DE 04 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018,

E CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO Nº 2017/98159.
R E S O L V E:
CEDER, ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora ALESSANDRA COELHO DE FREITAS NUNES, 
matrícula nº 57234542/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão 
cessionário, conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado 
do DOE nº 33.542/22.01.2018;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 333750
PORTARIA Nº 600 DE 04 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 36/2018 e os autos do processo nº 
2017/509022;
R E S O L V E: Designar o servidor Manoel Antônio Gomes 
Sanches, matrícula n°54194076-1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 36/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Bagre, cujo objeto é 
Viabilizar a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 333838
PORTARIA Nº 599 DE 04 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 37/2018 e os autos do processo nº 
2018/139326;
R E S O L V E: Designar o servidor Amadeu José Bahia de 
Rezende, matrícula n° 57197864/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 
37/2018 celebrado com a Prefeitura Municipal de Acará, cujo 
objeto é Viabilizar a Aquisição de Veículo Tipo Van para realização 
de Transporte Fora de Domicílio - TFD, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do 
Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º 
da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 333767

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA PAULA COSTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2018, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA MARIA CAMPOS DE SOUSA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 28.03.2018, PROC. 2018/74691
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO NONATO FIGUEIRA CRUZ
Cargo do Servidor: MÉDICO – GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO

AUTORIZADO EM 04.07.2017, PROC. 2017/260035
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARJANI RIBEIRO MANZOLI
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2018, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 333717
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/

SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência 
Farmacêutica (CEAF), para atender aos pacientes da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora do item 04,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 80.000,00  (oitenta mil reais).
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68, foi a 
vencedora dos itens 12 e 15,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 2.532.390,00 (dois milhões, quinhentos e trinta e 
dois mil, trezentos e noventa reais)
BH FARMA COMÉRCIO LTDA, CNPJ 42.799.163/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 08 e 09,  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 584.000,00  (quinhentos e oitenta e quatro mil 
reais).
ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ 940.618/0001-44,  foi a 
vencedora do item 11,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 129.600,00  (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais).
PROFARMA SPECIALTY S/A, CNPJ 81.887.838/0007-36, foi a 
vencedora dos itens 05, 06, 13 e 14, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 2.048.200,00 (dois milhões e quarenta e 
oito mil reais);
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº  047/SESPA/2018: R$ 
5.374.190,00 (cinco milhões, trezentos e setenta e quatro mil, 
cento e noventa reais).
Belém (PA), 03/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 333547

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 598 DE 04 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona dos Contratos nº. 36, 37, 38, 39 e 40/2018, e a fl . 
1.046 dos autos do Processo nº 2017/31013 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 133/SESPA/2017 que vai atender o Município de 
Rurópolis;
R E S O L V E: Designar o servidor ERALDO GUILHERME DOS 
SANTOS SÁ, Matrícula nº 5897271, lotado no 9º CRS/SESPA,  
para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto constante 
nos Contratos elencados acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 333769

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 19/2018
DOE n° 33.649, de 03/07/2018 – Protocolo n° 332963.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$ 296.926,00
Valor Concedente: R$ 285.458,47
Valor Contrapartida: R$ 11.467,57
LEIA-SE: Valor Total: R$ 212.090,00
Valor Concedente: R$ 203.090,00
Valor Contrapartida: R$ 9.000,00

Protocolo: 333647


